## גוף דו-מהותי כיציר כפיו של המחוקק

בראי חוק הספורט, תשמ"ח-1988

מאת

### אסף הראל\*

א. מבוא. ב. הבסיס התאורטי לסיווג גופים פרטיים כ"דו-מהותיים"; 1. פרמטרים לסיווג גופים פרטיים כ"דו-מהותיים"; 2. הדין החל: דואליות נורמטיבית. ג. מן הכלל אל הפרט: חוק הספורט כבסיס לסיווג איגודי ספורט כ"דו-מהותיים"; 1. מהות פרטית: התאגדות כתאגיד פרטי שלא למטרת רווח – סעיף 1 לחוק הספורט; 2.

מקצועית ייחודית, שמעמדם הדרמהוטי הוסדר בחקיקה מפורשת, אשר מחד גיסא, הגדירה את מעמדם כפרטי, ומאידך גיסא הידקה את הפיקוח הציבורי על פעילותם<sup>7</sup>. כתוצאה מכך, ובניגוד לגופים דרמהוטיים שמעמדם אינו מוסדר בחקיקה, פסיקת בתי המשפט בהתייחס אליהם מעניקה משקל הולם להיבטיהם הפרטיים והציבוריים כאחד.

חוק הספורט, תשמ"ח-1988 (להלן: "חוק הספורט" או "החוק") ישמש אב טיפוס להצגת גוף דרמהוטי ייחודי, בעל מומחיות מקצועית, שהיבטיו הפרטיים והציבוריים הוגדרו יחדיו בחקיקה גופה; בבחינת "שעטנז" בחסות המחוקק.

חשיבותו הציבורית של הספורט מבחינה נפשית, פיזיולוגית, תרבותית, חברתית ולאומית לא הותירה את המחוקק אדיש<sup>8</sup>.

13 ס' 11 לחוק הספורט. על פי עמדת הפסיקה, "מדובר בחסימת הפיקוח הערעורי ולא בחסימתו של פיקוח שיפוטי מסוג אחר" (ע"א 674/89 טורטן נ' ההתאחדות לספורט בישראל, פ"ד מה(2) 718, 731-732 (1991); להלן: פרשת טורטן).

14 ס' 9(8) לחוק מבקר המדינה [נוסח משולב], תשי"ח-1958 מכפיף לביקורת המבקר גופים פרטיים הנתמכים במישרין או בעקיפין על ידי הממשלה או על ידי גוף מבוקר אחר.

15 אמצעי פיקוח אפקטיבי לא פחות הוא העיתונות הכתובה והמשודרת, העוקבת באופן אינטנסיבי אחר איגודי הספורט. לאמצעי פיקוח נוסף, שתכליתו להבטיח שלא תהא אלימות בתחרויות ספורט, ראו: חוק איסור אלימות בספורט, תשס"ח-2008. לפיקוח ספציפי של המחוקק בענפי ספורט ייחודיים ראו: חוק הנהיגה הספורטיבית, תשס"ו-2005, חוק הצלילה הספורטיבית, תשל"ט-1979 וכן חוק מכוני כושר (רישוי ופיקוח), תשנ"ד-1994. החשיבות הציבורית הכרוכה בפעילות ספורטיבית באה לידי ביטוי, לאחרונה, בהחלטה סטטוטורית

כתוצאה מהסדר חקיקתי בהיר זה, אך טבעי הוא כי בתי המשפט מסווגים איגודי ספורט כ"גופים דרמהותיים", מתוך הכרה שחרף התאגדותם על פי דיני המשפט הפרטי, ה"עסק" אותו הם מנהלים הינו בעל אופי ציבורי.

בנסיבות אלה, חרף העובדה כי עסקינן בגוף דרמהותי שנעשה "בדברו" של המחוקק, ולמרות שהפסיקה פועלת על פי עקרונות יסוד ראויים, יש

להקים את "המועצה הלאומית לספורט", שתפקידה, בין היתר, יהיה לייצג לשר בענייני קביעת מדיניות כוללת וארוכת טווח בתחום הספורט. ראו חוק הספורט (תיקון מס' 6), תשע"א-2011, ס"ח 674. התיקון נכנס לתוקף בהתאם למנגנון שנקבע בחוק. 16 בהיבט התאורטי, הכפפתם לחובות מן המשפט הציבורי כמוה כהטלת "מס" על פעילותם, קרי "תשלום" לציבור שנועד לבטא את זיקת הציבור אל משאבים השייכים לו.

להיזקק לכלי מדויק יותר, אנליטי – ועם זאת גמיש – שיאפשר איזון רבגוני בין היבטיו הפרטיים והציבוריים, תוך מזעור פגיעה שאינה הכרחית בשלטונו העצמי.

20 אורגנים אלה – המוצגים בסדר יורד החל מהאישיות המשפטית שמהותה הפרטית היא הגבוהה ביותר וכלה באישיות שמהותה הפרטית הנמוכה ביותר – מוקמים, בהתאמה, על פי: פקודת השותפויות [נוסח חדש], תשל"ה-1975; פקודת האגודות השיתופיות, 1933; חוק החברות, תשנ"ט-1999; חוק העמותות, תש"ם-1980; חוק הנאמנות, תשל"ט-1969 וחוק המפלגות, תשנ"ב-1992.

21 אמנם, ככל שמדובר במפלגה, לנוכח השפעתה העזה על החיים הציבוריים במדינה זיקתה לערכי המשפט הציבורי היא בעלת עוצמה חזקה ביותר. חרף זאת, ועל אף תפקידה הציבורי, מהותה הפרטית הבסיסית נשמרת הואיל ומייסדיה הם אלה שקובעים את מטרותיה ותכליותיה.

כך, למשל, חברת החשמל רואה עצמה כגוף ציבורי על פי אמות המידה שהיא קבעה לעצמה. כפועל יוצא מכך היא החליטה, בלי שהחוק מחייב אותה לכך, כי השירות הציבורי המסופק על ידיה מחייב מינוי ממונה על תלונות הציבור (כד בבד, המחוקק רואה אף הוא בחברת החשמל גוף בעל חשיבות ציבורית-לאומית ממדרגה ראשונה. לעניין זה ראו חוק משק החשמל, תשנ"ו-1996).

43 לדיון אודות אחריותו החברתית של בעל זכות קניין כלפי החברה ראו: ע"א 5546/97 הוועדה המקומית לתכנון ולבנייה קריית-אתא נ' הולצמן, פ"ד נה(4) 629, 650-651 (2001); ע"א 3901/96 הוועדה המקומית לתכנון ולבנייה, רעננה נ' הורוויץ, פ"ד נו(4) 913, 936-939 (2002). כן ראו באותו הקשר חנוך דגן קניין על פרשת דרכים 65-51 (2005).

שאלה זו, החורגת מגבולותיה של רשימה זו,

52 לדיון אודות אמצעי הפיקוח הציבורי על פעילות פרטית, לרבות היקף הפיקוח והשלכותיו, הרקע והטעם לפיקוח, גבולות הפיקוח ומקורותיו, מנגנוני הפיקוח וסמכויותיו ראו יצחק זמיר "פיקוח ציבורי על פעילות פרטית" משפט ועסקים ב 67 (2005).

53 ראו לדוגמה: חוק משק החשמל, תשנ"ו-1996, חוק תאגידי מים וביוב, תשס"א-2001, וחוק איסור הפליה במוצרים, בשירותים ובכניסה למקומות בידור ולמקומות ציבוריים, תשס"א-2000, שהחילו את דיני המשפט הציבורי (במינונים שונים ומגוונים) על תאגידי פרטיים המספקים, בהתאמה, שירותי חשמל, שירותי מים וגופים פרטיים המעניקים שירות לציבור. לעתים בתי המשפט נקראים לדגל לבחינת אופיו ומהותו של הפיקוח המתבצע על ידי המחוקק או הרשות המבצעת, אולם אז תפקידם מתמצה בתקיפה עקיפה, קרי בפיקוח על המפקח (פיקוח עקיף).

איגודי ספורט מוקמים, בהוראת המחוקק, כתאגיד מן המשפט הפרטי שאינו חלק מרשויות השלטון<sup>57</sup>. ככאלה, דיני המשפט הפרטי הם אלה שנפחו, מלכתחילה, חיים בעורקיהם. כך, למשל, ההתאחדות לכדורגל – ארגון וולונטרי האחראי על ניהול ענף

56 ת"א (מחוזי י-ם) 902/91 קופת חולים של ההסתדרות הכללית של העובדים בא"י נ' פלונית, פ"מ תשנ"ו(3) 265, 288 (1996).

57 "איגוד ספורט" מוגדר בס' 1 לחוק הספורט כדלקמן: "תאגיד שלא למטרות ריווח, המרכז והמייצג ענף או ענפי ספורט בישראל ושכירים בו הגופים הבין-לאומיים המייצגים והמוכרים באותו ענף ספורט". בישראל פועלים איגודי ספורט רבים המרכזים ענפי ספורט מגוונים, כגון איגוד הכדורסל, איגוד הסייף בישראל, ההתאחדות הישראלית לאגרוף ועוד רבים אחרים.

הכדורגל במדינת ישראל – מאוגדת כעמותה לפי חוק העמותות, תש"ם-1980.<sup>58</sup> חבריה הן קבוצות הכדורגל הבוגרות המשתתפות במשחקים המנוהלים על ידיה (להלן: "אגודות ספורט").<sup>59</sup> כאיגוד ספורט, היא חברה מאז היווסדה בשנת 1928 בארגון הבינלאומי פי"א (Federation Internationale de Football Associations)<sup>60</sup>.

65 ראו לעניין זה: ס' 13 לתקנון היסוד של פי"א, שכותרתו "Members' obligations". התקנון מופיע במלואו באתר האינטרנט של פי"א: [www.fifa.com](http://www.fifa.com).

66 לעתים מושמעות הצעות לעגן את קיום ההתאחדות ואת פעילותה בחוק, כדוגמת חוק רשות השידור, תשכ"ה-1965, ולהפכה גוף ציבורי על פי דין. לאחרונה הופיעה ההצעה בכתובים בדוח הוועדה לבידוק מצב ענף הכדורגל מיום 20.11.2002, בראשות השופט סטרשנוב (להלן: "דוח סטרשנוב"). בין היתר קובעת הוועדה, כי אם ההתאחדות לא תקבל על עצמה ליישם את ההמלצות מרצונה החופשי, יהא על המדינה לעגן בחקיקה.

73 בעניין אחר הגדיל לעשות בית המשפט המחוזי בחיפה, עת פסק כי יש לסווג מועדון ספורט של קבוצת כדורגל מליגת העל כ"דו-מהותי" לאור העניין שיש לציבור בו. כלשונו: "וכי אילו חיים יש למועדון ספורט ללא העניין שיש לציבור הרחב במפעליו הספורטיביים, בהישגיו ובהצלחותיו במישור התחרותי?" (בש"א (מחוזי חי') 8316/99 כלבו 1979 בע"מ נ' עיריית חיפה, פ"מ תשנ"ט(1) 1775, 769 (1999) (להלן: פרשת כלבו)).

74 ה"פ (מחוזי ת"א) 1027/02 אביב גלעדי הפקות בע"מ נ' ההתאחדות לכדורגל בישראל (פורסם בנבו, 2003) (להלן: פרשת אביב גלעדי). פסק הדין אושר על ידי בית המשפט העליון: ע"א 4583/03 התאחדות לכדורגל בישראל נ' אביב גלעדי הפקות בע"מ (פורסם בנבו, 2003).

בענייננו, הואיל והמונופולין הנו תוצר של החקיקה ממילא אין אפשרות אמיתית להקים איגוד ספורט רשמי מתחרה.

מסגרת הספורט האמורה. תובנה זו נובעת מהגדרת "איגוד ספורט" בחוק הספורט, שזו לשונה: "תאגיד שלא למטרות ריווח, המרכז והמייצג ענף או ענפי ספורט בישראל ושמוכרים בו הגופים הבין-לאומיים המייצגים והמוכרים באותו ענף ספורט". לכאורה, לאור סעיף 5 לחוק הפרשנות, תשמ"א-1981, אין כל מניעה כי שני איגודי ספורט רשמיים ירכזו וייצגו את המדינה באותו ענף ספורט<sup>84</sup>. דא עקא, פרשנות זו אינה מתקבלת על הדעת לאור סעיף 10(ג) לחוק הספורט, המכפיף את כל העוסקים באותו ענף לתקנונים המותקנים על ידי האיגוד המרכז את פעילות הספורט באותו ענף.

כפועל יוצא מכך, כל אגודת ספורט החפצה ליטול חלק בליגה מקצועית בענף ספורט מסוים חייבת להצטרף לשורותיו של האיגוד האמון על ניהול אותו ענף ספורט. קשה לומר אפוא כי החברות באיגודי הספורט נעשית "על בסיס הסכמי"<sup>85</sup>. צמצום מרחב הבחירה מתייחס לא רק לאגודות הספורט אלא גם לספורטאים<sup>86</sup>.

84 ס' 5 לחוק הפרשנות, תשמ"א-1981 קובע כי: "האמור בלשון יחיד – אף לשון רבים במשמע, וכן להיפך".

85 היטיב לתאר זאת בית המשפט המחוזי בפרשת מועדון הכוח מכבי ר"ג, לעיל הערה 75: "דומה, כי בטענת ההתאחדות כי החברות בה הינה 'ולונטרית', יש מעט מן ההתממות;

לטעמו, במקרים רבים ההסתמכות על גופים פרטיים נובעת מכניעה ללחץ שמפעילות קבוצות של בעלי עניין, ואינה שומרת בהכרח על אינטרסים של חלקים נרחבים בציבור. בהקשר להתאחדות, המציאות ההיסטורית מעט שונה הואיל וזו נוסדה כ-20 שנים לפני קום המדינה.

89 עם זאת יודגש כי המסגרת הנורמטיבית של חוק ההגבלים העסקיים, תשמ"ח-1988 יכולה אף היא לתת תשובה הולמת לפעילות מונופוליסטית. ראו לעניין זה: בנבנשתי, לעיל ה"ש 32, בעמ' 23-24. לניתוח משפטי וכלכלי של דיני ההגבלים העסקיים ראו: ניתוח משפטי וכלכלי של דיני ההגבלים העסקיים כרך ראשון (מיכל (שיצר) גל ומנחם פרלמן עורכים, 2008). לדיון נרחב אודות חשיבות התחרות ככלי מסדיר ראו: שם, בעמ' 20-27.

108 כאשר אדם מן היישוב צופה במשחק כדורגל רשמי שבו משתתפת נבחרת ישראל – ששחקניה לבושים במדי כחול-לבן – ומביט בשחקנים עומדים דום לצלילי ההמנון הלאומי, כשברקע מתנופף דגל ישראל, הנבחרת נתפסת בעיניו כידה הארוכה של המדינה. ראו בהקשר זה ס' (א) לחוק הדגל, הסמל והמנון המדינה, תש"ט-1949. לתיאור מעמדה ה"לאומי" של נבחרת הכדורגל של ישראל – לרבות החובות הספורטיביות, האתיות והמוסריות הנדרשות משחקניה – ראו: דוח ועדת סטרשנוב, לעיל ה"ש 66, בעמ' 86-91.
109 כלשונו: "נבחרת ישראל" – קבוצת שחקנים אשר נבחרה על ידי ההתאחדות לכדורגל בישראל לייצג את מדינת ישראל במשחק ו/או במשחקים נגד יריב ו/או יריבים כלשהם בכל מסגרת משחקים שהיא".

123 על פי דוח ועדת סטרשנוב, כשליש מתקציבה של ההתאחדות לכדורגל ממומן ישירות מכספי הציבור – בין מכספי משלמי המסים באופן ישיר באמצעות הקצבות המוענקות להתאחדות על ידי משרד התרבות, המדע והספורט, ובין מכספי ציבור במובן רחב יותר באמצעות הקצבות המועצה להסדר ההימורים בספורט. שם, בעמ' 20. בעקבות מימון זה ההתאחדות מהווה "גוף מבוקר" כמשמעו בס' 9 לחוק מבקר המדינה [נוסח משולב], תשי"ח-1958.

124 במילים אחרות, איגוד ספורט עשוי לנוע על פני המנעד הציבורי בהתאם לטיב המשאב שהוא מפעיל ואופן השימוש בו: בעשותו שימוש מהותי במשאבי הציבור הוא יסווג כדר-מהותי. מנגד, מקום שאין הוא עושה שימוש במשאבים אלה, הוא יסווג כגוף פרטי מובהק.

#### ד. הדין החל על איגודי ספורט: דואליות נורמטיבית

פסק הדין עוסק בהיקף הגילוי המתחייב ממוסדות להשכלה גבוהה בהליך שיפוטי המתנהל בפני ערכאה מוסמכת, וכן בחובות המוטלות על מוסדות להשכלה גבוהה כלפי חברי הסגל האקדמי בטרם התגבש בין הצדדים סכסוך משפטי.
- 144 איגודי ספורט אינם נכללים בגופים שאינם רשויות ציבוריות שהוכפפו ישירות להוראות חוק חופש המידע, תשנ"ח-1998. הכוונה היא לגופים מבוקרים שהחוק הוחל עליהם במפורש (מכוח ס' 2(10) לחוק חופש המידע) מכוח קביעת שר המשפטים, באישור ועדת החוקה, חוק ומשפט של הכנסת, ואלה הם: מועצות דתיות, קופות חולים, מוסדות להשכלה גבוהה שהמדינה משתתפת בתקציבם (תחולה חלקית המתייחסת לניהול ענייניהם הכספיים בכפוף לחריגים שנקבעו על ידי השר) ומפעל הפיס (תחולה כללית למעט בעניין הגרלות והימורים בתחומים שפורטו על ידי השר).

אחד מביטוייה המובהקים של חובת הנאמנות המוטלת על רשויות ציבוריות הוא החובה לבצע את התקשוריותיהם החוזיות באמצעות מכרז<sup>148</sup>. תכליתיה של חובה זו הן רבות: להבטיח שוויון הזדמנויות, טוהר המידות, שמירה על כללי מינהל תקין, וכמובן השגת התקשרות אופטימלית מבחינה כלכלית<sup>149</sup>.

מבחינת הדין החוק, חוק חובת המכרזים, תשנ"ב-1992 מטיל חובה לערוך מכרז, נוסף על רשויות ציבוריות, גם על חברות ממשלתיות, חברות-בנות של חברות אלה, תאגידים עירוניים, חברות כלכליות שבשליטת רשויות מקומיות, קופות חולים ומוסד להשכלה גבוהה שהממשלה משתתפת בתקציבו (כהגדרתו בחוק חובת המכרזים). פרט לגופים אלה, אין חובת מכרז חקוקה על גופים דרמהותיים.

נוסף על כך, בשל מעמדו הבלעדי הוא קובע מי מבין הספורטאים (בענפי ספורט אישיים) או מבין אגודות הספורט (בענפי ספורט קבוצתיים) ישתתף בתחרויות בינלאומיות המתקיימות באותו ענף,

198 יודגש כי אין כל זיקה בין סוג הערכאה השיפוטית שתפעיל ביקורת שיפוטית על איגוד ספורט – בג"ץ או בתי המשפט השלום או המחוזי (בהתאם לכללי הסמכות העניינית הקבועים בחוק בתי המשפט [נוסח משולב], תשמ"ד-1984) לבין טיב הדין המהותי שיוחל עליו באותו עניין. במילים אחרות, תוכנה של הדואליות הנורמטיבית שתחול על איגוד ספורט ממילא יושפע מניתוח מכלול השיקולים שעליהם עמדנו ברשימה זו, ללא קשר לסוג הערכאה השיפוטית באותו עניין.

199 בג"ץ 126/84 גלבוש נ' מפעל הפיס, פ"ד לט(4) 68 (1985). כן ראו: פרשת מיקרו דף, לעיל ה"ש 1, בעמ' 454-455.